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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at man pr. 1. juni 2015 

indsætter advarselsfoto på alle cigaretemballager.  

(Medlem af Inatsisartut Kristian Jeremiassen, Siumut) 

 

 

Svarnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Sundhed og Infrastruktur Steen Lynge) 

 

1. behandling 

 

Naalakkersuisut takker medlem af Inatsisartut, Kristian Jeremiassen, for forslaget om at indsætte 

advarselsfoto på alle cigaretemballager for at nedbringe antallet af rygere i befolkningen. 

 

Sygdomme som følge af rygning nedsætter livskvaliteten væsentligt for det enkelte menneske og 

rammer indirekte familie og pårørende. 

 

Hele 66% af den voksne befolkning ryger og over halvdelen af de 15-årige ryger dagligt. Rygning er 

således en stor trussel mod folkesundheden i Grønland.  

 

For vores samfund som helhed og i særdeleshed indenfor sundhedsvæsenet fylder disse sygdomme 

meget, og udgifterne til behandling af rygerelaterede sygdomme er høje. 

 

Derfor er Naalakkersuisut meget opmærksom på alle tiltag, der kan være med til at forebygge rygning. 

 

Advarsler på cigaretpakker og tobaksvarer er en billig og effektiv måde at få sundhedsbudskaber ud til 

befolkningen på. Tobakspakker ligger ofte synligt fremme i hjemmet eller i det offentlige rum og 

budskabet om de sundhedsskadelige virkninger fra tobaksrygning når således ud til rigtig mange 

mennesker. For eksempel vil en stor-ryger se på cigaretpakken over 7000 gange i løbet af et år. 

 

Internationale undersøgelser viser, at kombinerede advarsler med både billede og tekst skaber mere 

opmærksomhed. De kombinerede advarsler er endvidere sværere at glemme end advarsler, hvor der 

alene er tekst. Derudover har kombinerede advarsler vist sig at være et mere effektivt middel til at få 

voksne rygere til at ryge mindre - eller til helt at stoppe - samt til at afholde børn og unge fra at 

begynde med at ryge.  

 

Den største effekt ses hos nystartede - eller unge rygere.  

 

I Inuuneritta II, Naalakkersuisuts strategier og målsætninger for folkesundheden 2013-2019, er 

indsatsen blandt andet rettet mod at forebygge, at børn og unge begynder at ryge. 

 

Naalakkersuisut har derfor, med hjemmel i §10, stk. 2, i Landstingsforordning nr. 10 af 14. november 

2004 om tobak og sikring af røgfrie miljøer samt mærkning af tobaksvarer, allerede iværksat det 

forberedende arbejde med at få indført de kombinerede advarsler, der indeholder både billede og tekst 

på tobaksvarer.  

 



 

 

De billeder, der er udtaget til de kombinerede advarsler, har andre steder vist sig at have en effekt. 

Billederne stammer fra EU’s billedarkiver. 

 

Da Grønland ikke er en del af EU, har vi ikke haft direkte adgang til billedarkivet, men Grønland har 

nu fået en speciel licensaftale, der vederlagsfrit giver adgang hertil.   

 

Udkast til bekendtgørelse samt billedmateriale og tekst er ved at være færdige og forventes at være 

klar til implementering primo 2015. 

 

Med hensyn til at inddrage WHO`s rammekonvention af 21. maj 2003 om tobakskontrol, vil jeg lige 

nævne, at Grønland følger principperne heri, blandt andet med fremme af røgfrie miljøer, forbud mod 

reklamer for tobak, høje afgifter på tobak, forbud mod salg af tobak til unge under 18 år, muligheder 

for rådgivning om rygestop, rygeafvænningstilbud for gravide samt skiltning og advarselstegn på 

tobaksprodukter.  

 

Naalakkersuisut håber, at en indførsel af kombinerede advarsler med både billede og tekst på 

tobakspakninger yderligere vil bidrage til at nedbringe antallet af rygere. 

 

Forberedelse til indførsel af advarselsfoto på tobakspakninger, herunder cigaretemballager, allerede er 

igangsat og forventes klar til implementering den 1. januar 2015. På den baggrund indstiller 

Departementet for Sundhed og Infrastruktur, at Naalakkersuisut forkaster forslaget. 

 

 

 

 

 

 


